
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2122   del   21/10/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 
LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120   MEDIANTE R.D.O. 
IN M.E.P.A.,  PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE PER IL  PERIODO DAL 01/10/2021 AL 31/07/2022 E DAL 01/09/2022 
AL  31/07/2023   (N.21  MESI).  CIG  8863706196.  NOMINA  COMPONENTI 
ESPERTI DELLA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE DI GARA.   

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2332

Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE

  Registrata il 20/10/2021 al N° 578 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 20/10/2021      dott.ssa Giuseppa Di Pietro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 21/10/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
 la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 ed in particolare l’art. 8;
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.
 la legge regionale 26 gennaio 2017, n.1
 la Circolare    del 08.03.2017  dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ”Circolare 

esplicativa legge regionale 26 gennaio 2017, n.1 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 
n.12 ed alla legge regionale 17 maggio 2016, n.6 in materia di UREGA”

 D.L. 32/2019 convertito in legge n.55/2019
 
Premesso  che con  Determinazione del Responsabile del Settore n. 1568 del 06.09.2021 è stata avviata la 
procedura  negoziata,  mediante  R.D.O.  sul  MEPA,  previa  pubblicazione  di  avviso  di  manifestazione  di 
interesse,  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dell’asilo  nido  comunale  per  il   periodo  dal 
01/10/2021 al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n.21 mesi). CIG 8863706196

Considerato
 che, a seguito di manifestazione di interesse esperita sulla piattaforma telematica  e-procurement del  

Comune di Misterbianco,  sono stati selezionati gli  operatori economici  ai quali è stata inviata  la  
lettera di invito alla presentazione dell’offerta  ed  i relativi allegati tramite la piattaforma telematica 
Mepa.

 che il  criterio di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in questione  è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi  
dell’art.95 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 che entro il  termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12,00  del 24.09.2021  
sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori economici:

1) Consorzio SOL.CO. Rete di imprese sociali siciliane- con sede in Catania
2) Cooperativa Sociale “Terzo Settore” con sede in Catania
3) Cooperativa Sol. Sociale “La Garderie” con sede in Siracusa
4) Cooperativa Sociale “Nasce un Sorriso” con sede a Potenza

Dato  atto  che,  stante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  occorre  nominare  la 
Commissione Aggiudicatrice di gara, ai sensi degli art. 77 e 216 c.12 del D. Lgs. N. 50/2016, individuando 
esperti  in possesso di  adeguata competenza e  professionalità  per  la  valutazione delle  offerte che non si  
trovino in condizioni di incompatibilità con gli operatori economici che hanno presentato l’offerta;

Atteso che con Determinazione del Responsabile  del Settore n. 1899 del  28.09.2021  è stato nominato il  
Presidente  della  Commissione  Aggiudicatrice  della  gara  di  che trattassi  nella  persona  dell’Ing.  Orlando 
Vincenzo incaricato RPO dell’VIII  Settore Funzionale con funzioni dirigenziali di questo Comune e che, 
conseguentemente, si rende necessario procedere alla nomina  degli altri due componenti della Commissione;

Vista la nota prot. n. 47752/2021 con la quale è stato  chiesto all’ Ufficio Regionale  per l’Espletamento di 
Gare  per l’Appalto di Lavori Pubblici  - Sezione Provinciale Catania l’espletamento delle procedure  di  
sorteggio ai fini della nomina dei commissari esperti per il servizio in oggetto e precisamente:

 un esperto da sorteggiare nella sezione A  (esperti in materie Giuridiche)
 un esperto da sorteggiare nella sezione B – sottosezione B2.36 ter (Assistenza Sociale e 

affini) 

Preso atto

 che in data 07.10.2021 si sono svolte le operazione di sorteggio presso la sede dell’UREGA Servizio  
Territoriale di Catania giusto verbale agli atti d’ufficio;

 che a seguito della suddetta procedura sono stati individuati:
a) Avv. Lo Faso Andrea – Esperto in materie Giuridiche
b) Dott.ssa Castriciano Giuseppina – Esperto di cui alla Sez. B2.36ter (Assistenza Sociale e affini)



 che  l’UREGA   con  nota  assunta  al  prot.  51258  del  12/10/2021  ha  trasmesso  l’accettazione 
dell’incarico quali componenti della commissione aggiudicatrice da parte dei  professionisti sopra 
indicati.

Acquisite, da  parte  dei  due  esperti  sorteggiati,  i  curricula  e   le  dichiarazioni   di  assenza  di  cause  di 
incompatibilità per la nomina a commissario di gara ex art. 77 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata la  Determinazione  della  Commissione  Straordinaria   (con  i  poteri  del  Sindaco)  n.  14  del  
31.03.2021 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico della posizione organizzativa del  9° 
Settore Funzionale per  il  periodo dal 01.04.2021 e fino alla scadenza della gestione commissariale  con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai  sensi dell’art.  147/bis,  comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e avuto riguardo al  
vigente “Regolamento dei Controlli interni”;

Visto il vigente O.R.EE.LL in Sicilia.;

DETERMINA 

Per le  motivazioni  espresse in  premessa,  che qui  si  intendono  confermate  anche se non materialmente  
trascritte:

1) Nominare,  quali componenti esperti della Commissione Aggiudicatrice della gara per l’affidamento 
del servizio di gestione dell’asilo nido comunale per il  periodo dal 01/10/2021 al 31/07/2022 e 
dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n.21 mesi). CIG 8863706196:

 Avv. Lo Faso Andrea – Esperto in materie Giuridiche

 Dott.ssa Castriciano Giuseppina – Esperto di cui alla Sez. B2.36ter (Assistenza Sociale e affini)
2) La Commissione Aggiudicatrice costituisce collegio perfetto e, pertanto, le sue decisioni possono 

essere assunte validamente solo in presenza di tutti i suoi membri.
3) Alla Commissione è attribuito il compito di valutare le offerte così come stabilito nella lettera di 

invito;
4) Dare atto che i Commissari:
 sono tenuti al  rispetto del  PTPCT 2021/2023, approvato con Deliberazione della Commissione 

Straordinaria n. 56/2021;
 sono tenuti a sottoscrivere il Patto di Integrità   approvato con Deliberazione della Commissione 

Straordinaria - con i poteri di Giunta - n.25 del 15/11/2019;
 sono autorizzati al trattamento dei dati in ragione delle esigenza dell’incarico da svolgere ai sensi 

D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale 
al Regolamento (UE) 2016/679.

5) Dare atto che i Commissari hanno diritto ad un compenso presunto di  € 300,00  ciascuno per ogni  
seduta  di  gara  e  che  la  spesa  derivante  è  stata  prevista  ed  impegnata  con  la  sopracitata 
Determinazione di Settore n. 1568/2021

6) Dare  atto  che  prima  dell’insediamento  saranno  pubblicati  la  composizione  della  Commissione 
Aggiudicatrice  e  i  relativi  curricula  dei  componenti,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1 del  D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii..

7) Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs.  
196/2003,  come  modificato  dal  D.Lgs.101/2018,  di  adeguamento  della  normativa  nazionale  al  
Regolamento (UE) 2016/679.

8) Dare atto che si sono osservate le previsioni del PTPCT 2021/2023, approvato con Deliberazione 
della Commissione Straordinaria n. 56/2021.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), nonché dal “Regolamento dei Controlli interni” adottato con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013,  si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto. 



Misterbianco lì  20/10/2021 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2332
	Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE
	DETERMINA


